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ÚVOD

V této práci se zabývám rodem Mycobacterium, nejvýznamnějšími druhy tohoto

rodu, diagnostikou a klinickým významem. Mezi klinicky nejvýznamnější druhy určitě

patří M. tuberculosis, M. leprae a M. avium, které způsobuje onemocnění plic podobné

tuberkulóze.

Nejznámějším mykobakteriálním onemocněním je tuberkulóza. Je to infekční

onemocnění, postihující hlavně plíce. Ročně zabíjí asi 3 miliony lidí. Tuberkulóza je velký

problém hlavně v rozvojových zemích. Ve vyspělých zemích představuje problém hlavně

kvůli migraci obyvatelstva a nově vzniklým rezistentním kmenům, které špatně reagují na

léčbu antituberkulotiky nebo nereagují na léčbu vůbec. Dalším důvodem, proč se

tuberkulóza vyskytuje ve vysoké míře, je infekce HIV. Lidé, kteří jsou HIV pozitivní nebo

je u nich již dokonce rozvinuté onemocnění AIDS, mají mnohem větší pravděpodobnost,

že onemocní tuberkulózou.

Na to že v civilizovaných zemích se tuberkulóza vyskytuje méně, má bezesporu

vliv vysoká úroveň sociálních podmínek. V minulých letech, kdy byl výskyt tuberkulózy

ještě mnohem vyšší, mělo zásadní význam i očkování. U nás bylo očkování dříve povinné,

dnes se očkují pouze děti, u kterých je reálné riziko, že se tímto onemocněním nakazí,

například když někdo z rodiny má tuberkulózu.

Pokud je onemocnění diagnostikováno včas a nejedná se o rezistentní kmen, je

velmi dobře léčitelné. K diagnostice je stále nejvíce používaná kultivace vzorku. Někdy

však může trvat i 9 týdnů, než mykobakterie vyrostou, z tohoto důvodu se k diagnostice

tuberkulózy využívají i jiné metody jako mikroskopie nebo molekulárně genetické metody.

Mykobakterie způsobují ale i jiná onemocnění například lepru, která je problémem

hlavně v rozvojových zemích, a také i jiné plicní i kožní nemoci.
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CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit teoretický přehled klinicky významných

mykobakteriálních druhů a nemocí které způsobují, dále přehled metod používaných

k diagnostice mykobakterií. Praktická část je zaměřená na laboratorní metody používané

v konkrétní mykobakteriologické laboratoři, na diagnostiku jednotlivých

mykobakteriálních druhů a zastoupení cizinců ve výskytu tuberkulózy v daném souboru.
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HYPOTÉZY

1. Z pozitivních vzorků je ze zachycených mykobakteriálních druhů nejčastěji

identifikováno Mycobacterium tuberculosis.

2. Nejvíce vyšetřovaných vzorků pochází u diagnostiky mykobakteriálních

onemocnění z dýchacích cest, konkrétně se nejčastěji vyšetřuje sputum.

3. Podíl cizinců je u pozitivních vzorků na M. tuberculosis vyšší než 20 %.

13

TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA MYKOBAKTERIÍ

Rod Mycobacterium patří do čeledi Mycobacteriacea a řádu Actinomycetales.

Mykobakterií je známo přes 150 druhů, mezi nimi jsou obligátně patogenní druhy, ale

i podmíněně patogenní nebo nepatogenní druhy, které tvoří složku přírodních biotopů.

Mezi obligátně patogenní druhy patří mykobakterie, které mají hodně společných znaků

s Mycobacterium tuberculosis, patří do tzv. Mycobacterium tuberculosis complex.

Mykobakterie můžeme rozdělit na skupinu pomalu rostoucích a rychle rostoucích druhů.

Obligátně patogenní druhy patří mezi pomalu rostoucí.

Mykobakterie působí chronické infekce s velkým podílem přecitlivělosti a buněčné

imunity. Většinou na ně působí jiné antimikrobiální látky než na ostatní bakterie (1, 2, 8,

10).

1.1 Vlastnosti

Mykobakterie jsou nepohyblivé a nesporulující tyčky, mohou mít různou délku

a tvar od kokovitých až po vláknité formy. Jsou acidorezistentní, což znamená, že jsou

obtížně barvitelné organickými barvivy a následně odolné k odbarvení kyselinami,

zásadami a alkoholem. Toho využívá barvící metoda podle Ziehl-Neelsena. Metodou podle

Grama se barví velmi špatně. Acidorezistence je specifickým znakem mykobakterií a jen

velmi zřídka ji pozorujeme u jiných bakterií. Způsobují ji lipidy v buněčné stěně, ty tvoří

až 20 procent váhy sušiny. Z acidorezistence plyne odolnost mykobakterií proti vysychání

a biocidům. Mykobakterie obsahují především mastné kyseliny a od nich odvozené estery,

alkoholy a ketony. Průkaz těchto látek se používá k diagnostice mykobakterií. Typické pro

mykobakterie jsou mykolové kyseliny, což jsou mastné kyseliny s 60–90 atomy uhlíku

(1, 2, 3, 8).

1.1.1 Růst

Mykobakterie podle růstu můžeme rozdělit na rychle rostoucí a pomalu rostoucí.

Mezi pomalu rostoucí patří mykobakterie ze skupiny Mycobacterium tuberculosis

complex. Pomalý růst mykobakterií je podmíněn dlouhou generační dobou. Ta je

u M. tuberculosis kolem 20 hodin, ale u M. leprae se odhaduje až na 20 dní. Proto

u M. tuberculosis vidíme růst kolonií nejdříve po 12 dnech, někdy až po 6 týdnech.
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M. leprae se zatím nepodařilo in vitro kultivovat. Růst mykobakterií řadících se do skupiny

rychle rostoucí můžeme pozorovat již po 7 dnech (1, 8).

1.1.2 Genom

Genom mykobakterií se vyznačuje vysokým obsahem guaninu a cytosinu. Někdy je

v plastidech přítomna extrachromozomální DNA. Rozpoznání specifických částí DNA

umožnilo vytvoření genetických sond, které slouží pro průkaz mykobakterií v materiálu

k druhové identifikaci. Při amplifikaci fragmentů při polymerázové řetězové reakci (PCR)

se jako primery používají oligonukleotidy o velikosti 30–200 bp, jejichž složení se určuje

sekvenováním DNA. V DNA mykobakterií se vyskytují neustále se opakující

charakteristické elementy o velikosti 5 kbp. Ty hybridizují s cílovými fragmenty DNA

a využívají se jako genetické sondy. Tyto repetitivní elementy se využívají ke sledování

přenosu kmenů v populaci a představují novou metodu molekulární epidemiologie (8).

1.1.3 Antigeny

Antigeny mykobakterií se odvozují od buněčné stěny, cytoplazmy a částečně se

vylučují také extracelulárně. Kromě rozpustných proteinů a polysacharidů jsou v buněčné

stěně nerozpustné antigeny, arabinogalaktan, peptidoglykan a komplexní glykolipidy.

Nejznámějším antigenem je tuberkulin, který se používá ke kožnímu testování (Mantouxův

test). U zdravých jedinců nevyvolá žádnou reakci, ale u infikovaných nebo u očkovaných

osob dojde v místě vpichu do 48 hodin k zánětlivé reakci. Dnes se již ke kožnímu testu

nepoužívá tzv. starý tuberkulin (Tuberculinum vetus), ale PPD (Purified protein

derivative), který se získává chemickou frakcionací starého tuberkulinu. Dimykolát

trehalózy, označovaný jako cord-faktor je toxický glykolipid, izolovaný z virulentních

kmenů. U mykobakterií je to první popsaný faktor virulence. Inhibuje respiraci

a fosforylaci tím, že mění strukturu membrány mitochondrií. Mykobakterie vyvolávají,

jako většina intracelulárních parazitů, chronickou infekci. Její rozvoj závisí na množství

zárodků a rychlosti nárůstu buněčné imunity (3, 8).
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1.2 Buněčná stěna

Stavba buněčné stěny je poměrně složitá, ale odpovídá gram pozitivním mikrobům

(viz Příloha č. 1). Je silná asi 20nm a tvoří ji peptidoglykanová vrstva, ve které jsou

uloženy polysacharidové řetězce a mykolové kyseliny. Kolmo k povrchu buňky jsou

v peptidoglykanové vrstvě uloženy řetězce kyselého polysacharidu kyseliny teichoové.

Téměř všechny zbytky kyseliny N-acetylmuranové jsou spojeny peptidickými můstky.

Hydrofobní zevní vrstva obsahuje lipidy a polypeptidy stimulující buněčnou imunitu (9).

1.3 Klasifikace

1.3.1 Pomalu rostoucí mykobakterie

1.3.1.1 Mycobacterium tuberculosis


[…]


případech z celkových 23. Zbylí dva byli pozitivní na jiný mykobakteriální druh. Cizinci

tvořili tedy 28% ze všech pacientů pozitivních na M. tuberculosis – viz graf č. 4.
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Graf č. 2 Procento pozitivních vzorků z celkového počtu vzorků

Zdroj: Ústav mikrobiologie FN v Plzni

Graf č. 3 Procentuální zastoupení cizinců v celkovém počtu pozitivních

pacientů

Zdroj: Ústav mikrobiologie FN v Plzni
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Graf č. 4 Procentuální zastoupení cizinců ve skupině pacientů pozitivních na

M. tuberculosis

Zdroj: Ústav mikrobiologie FN v Plzni
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7 DISKUZE

Celkem bylo vyšetřeno 7596 vzorků z různých pracovišť. Laboratoř přijímá vzorky

k diagnostice mykobakterií prakticky z celého Plzeňského kraje. Z tohoto celkového počtu

bylo pozitivních 606 vzorků u 167 pacientů. To znamená, že 7,98 % vzorků bylo

pozitivních. Byla potvrzena druhá hypotéza, protože nejčastějším vyšetřovaným

materiálem bylo sputum nebo jiný respirační materiál, což odpovídá tomu, že

mykobakteriální onemocnění nejčastěji postihuje plíce. Výjimečně se vyšetřuje i materiál

jako hnis nebo likvor.

Naprostá většina vzorků byla pozitivních kultivačně, ale některé vzorky byly

pozitivní pouze mikroskopicky nebo jen DNA. To, že byly vzorky pozitivní jen

mikroskopicky, je způsobeno tím, že pacient může byt již léčen a mykobakterie ve vzorku

jsou mrtvé. Takové mykobakterie již kultivačně nevyrostou, ale můžeme je stále pozorovat

mikroskopicky.

Nejčastěji bylo diagnostikováno M. tuberculosis, čímž se potvrdila první hypotéza.

Pozitivních bylo 403 vzorků u 74 pacientů. Druhým často diagnostikovaným bylo

M. avium. Tady vyšlo pozitivně 108 vzorků celkem u 35 pacientů. Počet pozitivních

vzorků, je vyšší oproti počtu pozitivních pacientů z důvodu, že se pacient vyšetřuje

opakovaně kvůli monitorování léčby.

M. tuberculosis bylo zachyceno u 74 pacientů, což je vzhledem k počtu lidí, žijících

v Plzeňském kraji nad celostátním průměrem, který je 4,8 na 100 000 obyvatel (17).

Obecně je výskyt tuberkulózy u nás velmi nízký a z dlouhodobého hlediska má klesající

charakter. Ze 74 pacientů pozitivních na M. tuberculosis bylo 21 cizinců tedy 28,4%.

To zhruba odpovídá celorepublikové situace. Podle výsledků ÚZIS tvořili cizinci v roce

2017 více než 31,5 % pozitivních pacientů (17). Tím byla potvrzena i třetí hypotéza, že

počet cizinců bude vyšší než 20%.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem shrnula poznatky o rodu Mycobacterium. V první

kapitole jsem se věnovala obecné charakteristice a vlastnostem mykobakterií, je zde také

vypracován přehled klinicky významných druhů. V druhé kapitole najdeme přehled

možností diagnostiky mykobakterií. V rámci této kapitoly jsou zde vypsány druhy

biologického materiálu využívané k diagnostice a diagnostické metody. K diagnostice

mykobakterií se nejčastěji využívají metody kultivace a mikroskopie. Třetí a poslední

kapitola teoretické části je věnovaná klinickému významu mykobakterií, především

onemocněním jako tuberkulóza a lepra. Klinicky nejvýznamnějším a nejčastěji

diagnostikovaným mykobakteriálním onemocněním je právě tuberkulóza.

Byly potvrzeny všechny hypotézy. Nejčastěji diagnostikovaným mykobakteriálním

druhem bylo M. tuberculosis. Materiálem, nejčastěji posílaným k diagnostice bylo sputum

a jiný respirační materiál. A podíl cizinců z celkového počtu pozitivních pacientů byl větší

než 20%.

Naplněn byl rovněž cíl praktické části práce, kde najdeme vyhodnocení všech

laboratorních výsledků z roku 2018. Je zde zpracován přehled všech zachycených

mykobakteriálních druhů za dané časové období a přehled metod, které byli k diagnostice

použity. Dále je zde vyhodnocení vlivu migrace na výskyt tuberkulózy ve sledovaném

souboru.

Česká republika patří mezi země s nízkým výskytem tuberkulózy, ale i tak bychom

jí měli věnovat pozornost, především kvůli migraci obyvatelstva a výskytu nových

rezistentních kmenů. Zlepšovat by se měla především diagnostika tuberkulózy, která by

díky molekulárně genetickým metodám mohla být rychlejší a díky tomu by se mohla dříve

začít její léčba.
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AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného selhání imunity)

AT – antituberkulotikum

BBL MGIT – označení zkumavek s kultivačním médiem pro Bactec MGIT 960

BCG – bacille Calmette Guérin

BK – bacil Kochův

bp – base pairs (párů bází)

EMB – etambutol

HIV – Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

INH – isoniazid

Kbp – kilo base pairs (tisíc párů bází)

MDR – multiple drug resistance

NTM – netuberkulózní mykobakterie

PCR – polymerázová řetězová reakce

PPD – purified protein derivative

PZA – pyrazinamid

RMP – rifampicin

STM – streptomycin

TBC – tuberkulóza

UV – ultrafialový

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

XRD – extensively drug resistant

ZN – Ziehl-Neelsen
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