Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 53458020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Šilhavá
Název práce Mykobakterie a jejich zdravotnický význam
Oponent práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet číslovaných stran 35
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce autorky Šilhavé splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací. V bodovém hodnocení se objevují jen mírná snížení na základě zjištěných drobných nedostatků (nevyvážená kapitola 1 členěná na podkapitoly „Vlastnosti“, „Buněčná stěna“ a „Klasifikace“).

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5. 2019

Podpis: